
时事新闻 32017年1月6日 星期五

责任编辑：李峰 编辑：鲍清

拍卖公告
受法院委托，我公司定于2017年2月8日10时对以下

标的物依法在中国拍卖行业协会网络拍卖平台进行公开拍
卖：

一、本次拍卖的标的：1、被执行人刘磊所有的位于滕
州市洪绪镇团结村房产，房权证号滕房权字号030300091
号，总建筑面积约387.04 m2，参考价125.66万元，交竞
买保证金10万元 （注：该标的物仅限本集体组织成员参
加竞买）。

2、位于台儿庄区华阳贵府小区10号楼4单元301室及
车 库 ，房 屋 所 有 权 证 号 为 枣 房 权 证 台 字 第 00335382

（00335383）号，建筑面积约 130.52㎡，参考价 439558 元，
交竞买保证金5万元。

3、台儿庄区运河办事处兴隆新村2号楼房产（详见资产
评估报告书），建筑面积约4232.08㎡，参考价6779324元，
交竞买保证金70万元。

二、标的物展示：自公告之日起至拍卖会前一日在标的
物所在地现场展示。

三、竞买登记手续办理：竞买人应在2017年2月7日16
时前将保证金缴至法院指定账户（户名：山东省枣庄市中
级人民法院；开户行：中国农业银行股份有限公司枣庄高
新技术开发区支行；账号：15271201040003770 ），并于
2017年2月7日前凭保证金凭据及有效证件到我公司办理
竞买手续。不成交会后 5 个工作日内退还保证金 （不计
息）。（注：如因不可抗力软硬件故障等其他原因导致网络
拍卖无法进行的采取在枣庄市中级人民法院审判庭三楼拍
卖厅现场拍卖的方式进行拍卖）。

山东富通拍卖有限公司
联系电话：0632-3123812 3355868
联系地址：山东省枣庄市市中区鑫昌路163号
网 址：www.zzhpm.com

受有关部门的委托，山东龙头拍卖有限
公司定于 2017 年元月 14 日上午 10 时整，在
山东龙头拍卖有限公司拍卖厅依现状对以下
标的进行公开拍卖，现公告如下：

一、拍卖标的：枣庄宏丰新型建材有限公
司租赁经营权。

二、竞买申请与登记：有意租赁经营竞价
者请于2017年元月13日16时之前凭有效证
件并交纳600万元竞价保证金来我公司办理
竞买登记手续。

三、标的展示与咨询：自公告之日起在标
的物所在地展示。

四、联系方式： 电话：0632-5277068
5277059

公司地址：山东省枣庄市解放路66号
网址：www.sdltpm.com

拍卖公告 声 明
车主马广红，车牌鲁DAC636三轮摩托车

已损坏报废，并拆解作废铁处理，该车行驶证、

登记证、车牌丢失，声明作废，马广红承担该车

辆注销的一切法律责任。

市中交警大队车辆管理所

声 明
车主胡夫海，车牌鲁D38788低速自卸货

车已损坏报废，并拆解作废铁处理，该车行驶

证、登记证书、车牌丢失，车主保证该车今后不

会出现上道路行驶，发生经济纠纷等问题，否

则，车主愿承担一切法律责任，胡夫海承担该

车辆注销的一切法律责任。

山亭交警大队车辆管理所

遗失声明
▲刘畅《出生医学证明》丢失，号码为：

J370672660，声明作废。

▲柴茂勤全国专业技术人员计算机应用

能 力 考 试 合 格 证 书 丢 失 ，证 书 编 号 ：

3704012008070500258，声明作废。

▲柴茂勤全国专业技术人员计算机应用

能 力 考 试 合 格 证 书 丢 失 ，证 书 编 号 ：

3704012004072700377，声明作废。

▲郭德龙全国专业技术人员计算机应用

能 力 考 试 合 格 证 书 丢 失 ，证 书 编 号 ：

3704012007062602206，声明作废。

▲ 张 敬 医 保 证 丢 失 ，号 码 为 ：

370902800625271000，声明作废。

▲枣庄市华鑫机电有限公司不慎将山东

增 值 税 专 用 发 票 丢 失 ，发 票 代 码 ：

3700154130，发 票 号 ：№13842626，日 期 ：
2016 年 4 月 26 日，金额：77618.24 元，税额：
13195.10，声明作废。

▲枣庄市山亭区福顺果蔬种植专业合作
社 营 业 执 照 副 本 丢 失 ，注 册 号 ：
370406NA000609X，声明作废。

▲枣庄钧源照明有限公司营业执照正副
本 丢 失 ，统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91370402675540742M，声明作废。

▲韩漭不慎将购买东湖阳光第 7—1—
1801 室的购房收据丢失，收据号：0036760，
金额：491000.00，储藏室收据：0036761，金
额：49000.00，声明作废。

▲枣庄恒信建筑装饰工程有限公司不慎
将山东增值税普通发票丢失，发票代码：
3700154320，发 票 号 ：№08283934，日 期 ：
2016年9月4日，金额：肆仟叁佰贰拾陆元整

（￥4326.00），声明作废。

反腐败斗争压倒性态势已
经形成！

2016年岁末，中央对当前
反腐败斗争形势作出了最新判
断，引起海内外舆论高度关
注。从一年前十八届中央纪委
六次全会上提出的“反腐败斗
争压倒性态势正在形成”，到现
在的“已经形成”，一词之变折
射出全面从严治党的最新成
果。

党的十八大以来，以习近
平同志为核心的党中央把全面
从严治党纳入“四个全面”战略
布局，以坚定的政治勇气和担
当精神，集中整饬党风，严厉惩
治腐败，净化党内政治生态，不
断推动全面从严治党向纵深发
展，取得重要阶段性成果。

永葆政治本色，方能勇立
时代潮头。四年多来，全面从
严治党的伟大实践让党的领导
更加坚强有力，为实现“两个一
百年”奋斗目标和中华民族伟
大复兴的中国梦凝聚起磅礴力
量。

自信担当 善作善成
——全面从严治党踏上新

征程
“党中央坚定不移反对腐

败的决心没有变，坚决遏制腐
败现象蔓延势头的目标没有
变。全党同志对党中央在反腐
败斗争上的决心要有足够自
信，对反腐败斗争取得的成绩
要有足够自信，对反腐败斗争
带来的正能量要有足够自信，
对反腐败斗争的光明前景要有
足够自信！”

在一年前召开的十八届中
央纪委六次全会上，习近平总
书记重要讲话中的“两个没有
变”“四个足够自信”，依然铿锵
在耳。

2016年，一部“火力十足”
的大型电视专题片《永远在路
上》引爆荧屏和网络。周本顺、
白恩培、蒋洁敏、李春城、万庆
良……10 多名十八大后落马
的党内高级领导干部，面对镜
头，现身说法、深刻忏悔，大量
令人触目惊心的贪腐细节首次
曝光，引发广泛关注、产生巨大
警示。

敢于自曝“家丑”，勇于自
我革新。自信、决心的背后，是
对严峻形势的清醒判断、对历
史使命的强烈担当。

一个建党95年、拥有8800
多万名党员、440多万个党组织
的世界第一大党，其保持生机
活力的“秘诀”来自哪里？

“ 党 要 管 党 、从 严 治
党”——党的十八大以来，以习
近平同志为核心的党中央作出
了历史性的回答。

四年多来，习近平总书记
就从严治党、严明纪律、改进作
风、惩治腐败等发表一系列重
要讲话，为全面从严治党提供
了根本遵循。随着实践探索的
不断发展、理论创新的不断深
化，全面从严治党战略布局的
总体框架逐渐成型。

2016 年 10 月底，党的十
八届六中全会召开，专题研究
全面从严治党重大问题。全会
审议通过了《关于新形势下党
内政治生活的若干准则》和《中
国共产党党内监督条例》。一
系列新观点新论断新要求新规
定，为全面从严治党、深入推进

党的建设新的伟大工程提供了
行动指南。

从相继召开的党的十八届
三中、四中、五中到六中全会，

“四个全面”战略布局顶层设计
由此完成，全面从严治党踏上
了崭新征程。

回望走过的来路，更能感
知前进的方向。

这是一种敢于担当的政治
勇气——

四年多来，惩治腐败这一
手紧抓不放，利剑高悬，坚持无
禁区、全覆盖、零容忍。严查周
永康、徐才厚、郭伯雄、令计划、
苏荣等严重违纪案件，打破“刑
不上大夫”的臆想；推进中央巡
视、派驻两个“全覆盖”，打消

“反腐有禁区”的疑虑；给予党
纪政纪处分过百万人，扭转“法
不责众”的心态。

这是一种久久为功的政治
定力——

从落实中央八项规定切
入，从中央政治局做起，拉开全
面从严治党序幕。整治“舌尖
上的浪费”“会所中的歪风”“车
轮上的铺张”，清理超标办公用
房、公款消费、“裸官”“小金库”

“吃空饷”……一个节点一个节
点坚守，锲而不舍、扭住不放，
在坚持中深化，在深化中坚持，
释放出越往后执纪越严的强烈
信号。

这是一种综合施策的政治
智慧——

坚持思想建党和制度治党
相结合，夯实信仰之基、补足精
神之钙，不断出台党内法规，扎
紧制度笼子；坚持挺纪在前，严
明政治纪律和政治规矩；坚持
以上率下，抓住“关键少数”，牵
住主体责任的“牛鼻子”；把问
责作为重要抓手，从严治党从
党内政治生活严起，以党内监
督作为重要保障；坚持依规治
党与以德治党相统一，强调家
庭、家教、家风……一系列管党
治党的“组合拳”，既全方位用
劲，也重点发力，既着眼当前，
更注重长远。

这是一种以民为本的政治
立场——

推动全面从严治党向基层
延伸，坚决整治和查处侵害群
众利益的不正之风和腐败问
题，严惩扶贫领域腐败问题，斩
断伸向扶贫资金的“黑手”；紧紧
依靠人民参与支持，畅通群众监
督渠道，重点查处问题线索反映
集中、群众反映强烈的领导干
部，以党风廉政建设和反腐败斗
争的实际成果取信于民。

“‘打铁还需自身硬’是我
们党的庄严承诺，全面从严治
党是我们立下的军令状。”

党的十八大以来，以习近
平同志为核心的党中央，以强
烈的历史责任感、深沉的使命
忧患感、坚定的意志品质推进
党风廉政建设和反腐败斗争，
重典治乱、猛药去疴，踏石留
印、抓铁有痕，着力构建不敢腐、
不能腐、不想腐的体制机制，不
断推动全面从严治党向纵深发
展，取得一个又一个胜利。

全面推进 纵深发展
——党风廉政建设和反腐

败斗争开创新局面
“收到信访举报288件，无

一起立案，未对一人作出党纪
政纪处理；对大量应立案调查

的问题，均以组织处理方式代
替纪律处分……”近日，中国煤
炭地质总局党委书记、副局长
侯慎建，党委副书记、纪委书记
郭守光因履行“两个责任”不力
分别受到撤销职务处分。

因主体责任、监督责任履
行不力而受到问责，这在党的
十八大之前十分少见。“动员千
遍，不如问责一次。”2016 年，
第一部规范党的问责工作的基
础性法规《中国共产党问责条
例》印发施行，实现了党内问责
的制度化、程序化，为全面从严
治党再添利器。

下重拳治标，更要下决心
治本。

随着全面从严治党不断走
向深入，党风廉政建设不再仅
仅是“惩治腐败”那么简单，更
是对政治生态、政治生活的净
化与重塑。

党的十八大以来，着眼于
全面从严治党的长远之计、根
本之策，纪检监察体制改革不
断推进。纪检监察机关聚焦中
心任务，不断深化转职能、转方
式、转作风，明确定位、回归本
位，履好职、尽好责，真正成为
党章党纪的维护者、党的路线
方针政策的捍卫者、党风廉政
建设和反腐败斗争的推进者。

把纪律挺在前面，不断扎
紧制度笼子，让党规党纪真正
成为 8800 多万党员的行动规
范。

从出台《中国共产党廉洁
自律准则》，提出党员和党员领
导干部努力践行的高标准，到
修订《中国共产党纪律处分条
例》，明确划出全体党员遵守的

“六大纪律”底线；从出台《中国
共产党问责条例》，明确6种问
责情形、规定7种问责方式，释
放出有责必问、问责必严的强
烈信号，到修订《中国共产党党
内监督条例》，规定各类监督主
体的监督职责及相应监督制
度；从狠抓执纪监督，严明政治
纪律和政治规矩，提高纪律执
行力，维护纪律严肃性……党
规党纪的笼子越扎越紧，党的
纪律生命线越筑越牢。

创新监督执纪方式，积极
实践运用监督执纪“四种形
态”，特别是运用第一种形态，
抓早抓小、咬耳扯袖、红脸出
汗，惩前毖后、治病救人。

统计显示，2016年1至11
月全国纪检监察机关谈话函询
数量大幅上升，达到11.1万件
次 ，比 2015 年 同 期 增 长
205.8%。主动向纪检监察机
关交代的人数不断增长，仅
2016 年上半年就有 2.9 万人，
是2015年全年人数的5倍多。

用纪律来约束和保护党员
干部，体现“严管就是厚爱”，逐
步改变要么是“好同志”要么是

“阶下囚”的状况。
一系列党规党纪上的新成

果新进展、纪言纪语中的新认
识新提法、监督执纪中的新实
践新探索，集中迸发、亮点纷
呈，全面推进、纵深发展，不断
开创党风廉政建设和反腐败工
作的新局面。

——瞪大眼睛、伸长耳朵，
派驻监督的“探头”作用充分发
挥。补上监督空白地带，中央
纪委共设立47家派驻纪检组，
实现了对139家中央一级党和

国家机关派驻监督全覆盖。创
新派驻监督方式，实行综合派
驻，充分发挥“派”的权威和

“驻”的优势。
——利剑高悬、愈显锋芒，

巡视监督的震慑效应不断放
大。2016年2月，十八届中央
第九轮巡视对辽宁、安徽、山
东、湖南4个省进行了首次“回
头看”。这是十八大后，中央巡
视首次“杀回马枪”，对没有发
现的问题进行“再发现”，对尚
未深入了解的问题进行“再了
解”，体现党内监督的严肃性。
2016年，中央3轮巡视共对12
个省区市进行“回头看”，威力
十足、“枪枪见血”。

——信任不能代替监督，
加强自身建设、完善内控机
制。为了解决“谁来监督纪委”
的问题，中央纪委专门设立纪
检监察干部监督室，打开手电
筒，照亮“灯下黑”，坚决清理门
户，建设忠诚干净担当的纪检
监察队伍。《中国共产党纪律检
查机关监督执纪工作规则（试
行）》正在酝酿出台，监督执纪
的权力将在制度规范下运行得
更加有序。

——深化国家监察体制改
革，使党内监督和国家监察相
互促进。十八届六中全会闭幕
不久，中办就印发《关于在北京
市、山西省、浙江省开展国家监
察体制改革试点方案》，此后全
国人大常委会表决通过关于在
三省市开展改革试点工作的决
定。整合反腐败资源力量，扩
大监察范围，丰富监察手段，一
个党统一领导下的国家反腐败
工作机构，一个集中统一、权威
高效，覆盖所有行使公权力的
公职人员的国家监察体系，正
在逐渐成型。

成效显著 力度不减
——反腐败斗争压倒性态

势已经形成
西藏自治区人大常委会原

副主任乐大克一审被判有期徒
刑13年，福建省原副省长徐钢
一审被判有期徒刑13年；中共
中央台湾工作办公室、国务院
台湾事务办公室原副主任龚清
概涉嫌受贿案被提起公诉，广
东省人民政府原副省长刘志庚
涉嫌受贿案被提起公诉……

2016年最后一个工作日，
“打虎”再传讯息。法槌敲落、利
剑高悬，人们再次感受到反腐败
斗争始终不变的高压态势。

随着纪律审查力度不断增
强，过去一年纪检监察机关的
立案件数、处分人数始终保持
高位运行。2016年，全国纪检
监察机关共立案41.3万件，处
分41.5万人，在之前三年持续
增长的基础上继续大幅增长。
黄兴国、王珉、王保安等一批曾
经身居要职的“大老虎”纷纷落
马，再次证明反腐败决不是有
头无尾的“烂尾楼”。

四年驰而不息、四年坚定
不移，全面从严治党交出了一
张张无愧于历史的答卷。

——“打虎”无终点。十八
大以来，200 多名中管干部因
腐败问题被审查，其中很多人
已经受到党纪国法的惩处；

——反腐零容忍。十八大
以来全国纪检监察机关共立案
100 多万件，给予党纪政纪处
分超过100万人；

——“猎狐”撒天网。反腐
败追逃追赃力量高度整合，“国
际天网”越织越密。“天网”行动
已从 70 多个国家和地区追回
外逃人员2400多人，追赃金额
超过85亿元；

——持之以恒抓“四风”。
截至2016年底，全国已累计查
处违反中央八项规定精神问题
15万多起，处理20多万人，给
予党纪政纪处分10万多人。

……
数字的背后，彰显的是有

腐必反、除恶务尽的态度，也是
党风廉政建设不断夯实根基的
力度；成效的背后，反映的是中
央始终坚定“拔烂树”“祛毒
瘤”、自我净化、自我革新的勇
气与担当，更是中国共产党不
断提升制度治党、依规治党，净
化政治生态的能力与智慧。

就在不久前，由国家语言
资源监测与研究中心等单位主
办的“汉语盘点 2016”年度字
词揭晓，“规”当选年度国内字。

继 2015 年的“廉”之后，
“规”成为新的年度国内字，高
度凝练了这一年来国内政治经
济社会发展的正向潮流——完
善党规党纪，严明政治规矩，端
正党风政风，给权力套上“紧箍
咒”、为权利撑起“保护伞”。

成效增强自信，问题仍需
自省。对当前党风廉政建设和
反腐败斗争依然严峻复杂的形
势，以习近平同志为核心的党
中央有着清醒的认识。

2016 年 12 月底召开的中
央政治局民主生活会明确指
出，目前，在党风建设方面还存
在一些问题，如思想基础不够
牢固、“两个责任”落实不够到
位、“四风”问题出现一些新情
况新动向、部分党员干部担当
精神不足、能力不足、制度执行
力有待提高等。

全面从严治党，只有进行
时，没有完成时。

在十八届中央纪委七次全
会召开前夕，中央政治局专题
研究部署 2017 年党风廉政建
设和反腐败工作，再次吹响了
全面从严治党的冲锋号：

——“认真学习《关于新形
势下党内政治生活的若干准
则》和《中国共产党党内监督条
例》，加强对贯彻执行情况的监
督检查”；

——“减少腐败存量、重点
遏制增量，深入推进党风廉政
建设和反腐败斗争”；

——“扎实推进国家监察
体制改革及试点工作，确保如
期实现改革目标”；

——“严明政治纪律和政
治规矩，加大问责力度，落实管
党治党主体责任”；

——“严把政治关、廉洁
关，发现干部有问题及时报告，
瞒报的要严肃问责”；

……
目标在前，使命在肩。十

八届中央纪委七次全会即将对
全面从严治党作出新的部署。

在以习近平同志为核心的
党中央坚强领导下，各级党组
织和广大党员干部、纪检监察
干部奋发有为，必将把全面从
严治党推向前进，以风清气正
的新气象迎接党的十九大胜利
召开。

（新华社北京1月5日电）

永葆政治本色 推动全面从严治党向纵深发展
——写在十八届中央纪委七次全会召开之际

新华社记者 罗宇凡 朱基钗 罗争光

据新华社北京 1 月 5 日
电 经李克强总理签批，国务院
近日印发《“十三五”节能减排
综合工作方案》（以下简称《方
案》），明确了“十三五”节能减
排工作的主要目标和重点任
务，对全国节能减排工作进行
全面部署。

《方案》指出，要落实节约
资源和保护环境基本国策，以
提高能源利用效率和改善生态
环境质量为目标，以推进供给
侧结构性改革和实施创新驱动
发展战略为动力，坚持政府主
导、企业主体、市场驱动、社会
参与，加快建设资源节约型、环
境友好型社会。到2020年，全
国万元国内生产总值能耗比
2015年下降15%，能源消费总
量控制在 50 亿吨标准煤以
内。全国化学需氧量、氨氮、二
氧化硫、氮氧化物排放总量分
别控制在 2001 万吨、207 万
吨、1580 万吨、1574 万吨以
内，比 2015 年分别下降 10%、
10%、15%和 15%。全国挥发
性有机物排放总量比 2015 年
下降10%以上。

《方案》 从十一个方面明
确了推进节能减排工作的具体
措施。一是优化产业和能源结
构，促进传统产业转型升级，
加快发展新兴产业，降低煤炭

消费比重。二是加强重点领域
节能，提升工业、建筑、交
通、商贸、农村、公共机构和
重点用能单位能效水平。三是
深化主要污染物减排，改变单
纯按行政区域为单元分解控制
总量指标的方式，通过实施排
污许可制，建立健全企事业单
位总量控制制度，控制重点流
域和工业、农业、生活、移动
源污染物排放。四是大力发展
循环经济，推动园区循环化改
造，加强城市废弃物处理和大
宗固体废弃物综合利用。五是
实施节能、循环经济、主要大
气污染物和主要水污染物减排
等重点工程。六是强化节能减
排技术支撑和服务体系建设，
推进区域、城镇、园区、用能
单位等系统用能和节能。七是
完善支持节能减排的价格收
费、财税激励、绿色金融等政
策。八是建立和完善节能减排
市场化机制，推行合同能源管
理、绿色标识认证、环境污染
第三方治理、电力需求侧管
理。九是落实节能减排目标责
任，强化评价考核。十是健全
节能环保法律法规标准，严格
监督检查，提高管理服务水
平。十一是动员全社会参与节
能减排，推行绿色消费，强化
社会监督。

国务院印发《“十三五”
节能减排综合工作方案》

据新华社北京 1 月 5 日
电 （记者 罗沙）最高人民法
院、最高人民检察院 5 日联合
发布《最高人民法院、最高人民
检察院关于适用犯罪嫌疑人、
被告人逃匿、死亡案件违法所
得没收程序若干问题的规定》，
以解决当前司法实践中争议较
大、反映突出的法律适用问题。

我国刑事诉讼法规定，对
于贪污贿赂犯罪、恐怖活动犯罪
等重大犯罪案件，犯罪嫌疑人、
被告人逃匿，在通缉一年后不能
到案，或者犯罪嫌疑人、被告人
死亡，依照刑法规定应当追缴其
违法所得及其他涉案财产的，人
民检察院可以向人民法院提出
没收违法所得的申请。

此次发布的规定将违法所
得没收程序适用罪名范围确定
为五类犯罪案件：

第一类以占有型、挪用型
贪污等犯罪为主，包括贪污、挪
用公款、巨额财产来源不明、隐
瞒境外存款、私分国有资产、私
分罚没财物等犯罪。

第二类贿赂类犯罪，包括
受贿、单位受贿、利用影响力受
贿、行贿、对有影响力的人行
贿、对单位行贿、介绍贿赂、单

位行贿等犯罪。
第三类恐怖活动犯罪，包

括组织、领导、参加恐怖组织，
帮助恐怖活动，准备实施恐怖
活动，宣扬恐怖主义、极端主
义、煽动实施恐怖活动，利用极
端主义破坏法律实施，强制穿
戴宣扬恐怖主义、极端主义服
饰、标志，非法持有宣扬恐怖主
义、极端主义物品犯罪案件。

第四类是洗钱罪及其上游
犯罪，包括危害国家安全、走
私、洗钱、金融诈骗、黑社会性
质的组织、毒品犯罪案件。

第五类是两类新型特殊诈
骗犯罪，即电信诈骗、网络诈骗
案件。

规定明确，在省、自治区、
直辖市或者全国范围内具有较
大影响，或者犯罪嫌疑人、被告
人逃匿境外的，应当认定为违
法所得没收程序适用的“重大
犯罪案件”。

规定同时明确，犯罪嫌疑
人、被告人因意外事故下落不
明满二年，或者因意外事故下
落不明，经有关机关证明该公
民不可能生存的，对其违法所
得及其他涉案财产依照“逃匿”
情形处理。

5类案件嫌疑人
逃匿、死亡可没收违法所得

新华社北京 1 月 5 日电
中央纪委网站5日通报2016

年全国纪检监察机关纪律审查
情况。去年，全国纪检监察机
关共立案41.3万件、处分41.5
万人，有76名省部级干部被处
分。

2016年，全国纪检监察机
关共接受信访举报253.8万件

次，处置问题线索 73.4 万件，
谈话函询 14.1 万件次，立案
41.3 万件，处分 41.5 万人（其
中党纪处分34.7万人）。处分
省部级干部76人，厅局级干部
2700 余人，县处级干部 1.8 万
人，乡科级干部6.1万人，一般
干部7.6万人，农村、企业等其
他人员25.6万人。

2016年全国纪检监察机关处分41.5万人
包括76名省部级干部

据新华社北京 1 月 5 日
电（樊曦 任可馨）5 日起，全
国铁路迎来新一轮大调图。运
行图调整后，全国铁路将增开
旅客列车 135 对，开行旅客列
车总数达3570.5对，其中动车
组列车2332.5对。与此同时，
伴随沪昆高铁全线贯通，北京、
上海、广州、郑州、武汉等方向
到昆明的G字头动车组列车开
行，昆明到北京的时间缩短至
约12小时。

此次铁路调图，最大的亮

点就是多个通往昆明的G字头
动车组列车开行。上月底，沪
昆高铁贵阳至昆明段开通运
营，标志着我国东西向最长高
铁沪昆高铁全线贯通，“四纵四
横”高铁网基本成型。5日起，
多地开行赴滇动车组，昆明到
各大城市旅行时间大幅缩短。
例如，昆明到北京由原来的约
33小时缩短至约12小时，到上
海由原来的约 34 小时缩短至
约11小时，到深圳由原来的约
29小时缩短至约7小时。

全国铁路昨日大调图
多地开行赴滇动车组

近来，俄罗斯和北约国家
关系出现耐人寻味的动向：一
方面，俄美关系似乎有望回暖，
俄总统普京和美国当选总统特
朗普互释善意；另一方面，北约
和美国继续推进在中东欧的军
事部署，以震慑俄罗斯。

一边缓和，一边派兵，这种
看似矛盾的局面既反映了北约
集团内部分歧和不同主张，更
暴露了美国为首的北约和俄罗
斯之间深层次的结构性矛盾，
这远非一朝一夕或凭一人之力
就能改变。可以说，只要北约
这一军事联盟依然存在，其与
俄罗斯之间的博弈很难真正停
止，这将深刻考验特朗普上台

后的对俄政策。
存在诸多分歧
2017 年 1 月，美军一个装

甲旅将增派到欧洲，目前，已有
两个美军战斗旅部署在欧洲。
同 期 ，在 北 约 框 架 下 ，根 据
2016年7月华沙峰会的决议，
一支约 4000人的北约多国部
队正在加紧组建，将在今年年
内部署到波兰和波罗的海三
国。

美国和北约增兵中东欧的

计划，已引发俄罗斯强烈不满
和反制，而这只是双方在欧洲
博弈诸多分歧中的一个。

在乌克兰危机上，北约秘
书长斯托尔滕贝格多次强调，
北约支持乌克兰的主权和领土
完整，不承认俄对克里米亚的

“非法吞并”。
北约东扩方面，除确定黑

山成为第29个成员国外，还把
格鲁吉亚及巴尔干半岛国家马
其顿、波黑列入重点“发展对

象”。
深层矛盾不变
2013年乌克兰危机之后，

原本“相对正常”的北约和俄罗
斯关系跌至低谷。

1 月 20 日，特朗普将就任
美国总统。有观察人士认为，
这将给美俄关系带来转机，进
而影响北约和俄罗斯的关系，
尤其是特朗普在竞选中曾质疑
北约的作用。但事实上，特朗
普并非要放弃乃至解散北约，

而是希望欧洲盟国承担更多费
用和责任。这其实也是奥巴马
政府的一贯主张。

美俄关系很大程度上左右
着北约和俄罗斯的关系，但后
者显然更为复杂：美国不得不
考虑欧洲盟国的立场，中东欧
和波罗的海国家则坚决要求美
国履行其对盟国的安全承诺。
特朗普上台后，虽然不能排除
北约和俄罗斯关系再次缓和，
但只要双方深层矛盾和战略分
歧存在，北约就不会放弃削弱
俄罗斯、蚕食其地缘战略空间
的战略，而这反过来又会对美
俄关系改善程度划定“边界”。

（据新华社北京1月5日电）

北约“变量”考验特朗普对俄政策
新华社记者 张伟


